UBND TP. LONG KHÁNH

BAN CHỈ ĐẠO PHÕNG, CHỐNG

DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ

HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA

VI RÚT CORONA

Số: 244/QĐ-BCĐ

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Long Khánh, ngày  05  tháng  5  năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế hoạt động của chốt phong tỏa vùng cách ly y tế

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHÕNG, CHỐNG DỊCH BỆNH VIÊM ĐƯỜNG HÔ

HẤP CẤP DO CHỦNG MỚI CỦA VI RÖT CORONA

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21 tháng 11 năm 2007;

Căn cứ Nghị định số 101/2010/NĐ-CP ngày 30/9/2010 của Thủ tướng

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống bệnh

truyền nhiễm; Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2003 của Chính phủ

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ về

thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 28/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh

về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 74/QĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona

tỉnh Đồng Nai về việc thành lập vùng cách ly y tế (phong tỏa) phòng chống dịch

Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 243/QĐ-BCĐ ngày 05/5/2021 của Trưởng ban chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút

corona thành phố Long Khánh về việc thành lập chốt phong tỏa vùng cách ly y tế

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh;

Xét đề nghị của Trưởng Công an thành phố tại Tờ trình số 62/TTr-CATP-

TH ngày 05/5/2021 về việc ban hành quy chế hoạt động của chốt phong tỏa vùng

cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế hoạt động của

chốt phong tỏa vùng cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành

phố Long Khánh.

2

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố, Trưởng Công an

thành phố, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự thành phố, Giám đốc Trung tâm

Y tế thành phố; Chủ tịch UBND phường Xuân Thanh, Trưởng Trạm Y tế phường

Xuân Thanh và các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- TT. Thành ủy;

- TT. HĐND thành phố;

- CT, PCT UBTP;

- Chánh, Phó VP;

- Thành viên BCĐ;

- Lưu: VT, TH (NC).

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ

Bùi Quốc Thể

3

QUY CHẾ

      Hoạt động của chốt chốt phong tỏa vùng cách ly y tế

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh

(Ban hành kèm theo Quyết định số 244/QĐ-BCĐ ngày 05/5/2021

của Trưởng ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng

mới của vi rút corona thành phố Long Khánh)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi và đối tượng điều chỉnh.

1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ hoạt động, phối hợp

và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị tham gia các chốt phong tỏa vùng cách ly

y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Long Khánh.

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên tham gia thực hiện nhiệm vụ

tại các chốt phong tỏa vùng cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn

thành phố Long Khánh; Thủ trưởng các đơn vị của thành phố, xã, phường có liên

quan tổ chức thực hiện.

Điều 2. Nguyên tắc tổ chức, hoạt động, chế độ phối hợp.

1. Chốt phong tỏa vùng cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa

bàn thành phố Long Khánh gồm lực lượng Công an thành phố, Ban Chỉ huy Quân

sự thành phố, Trung tâm Y tế thành phố, Trạm Y tế phường Xuân Thanh do Công

an thành phố chủ trì.

2. Các thành viên tham gia chốt do Thủ trưởng các cơ quan liên quan phân

công; từng thành viên chịu trách nhiệm về lĩnh vực ngành mình phụ trách trong

hoạt động phối hợp thực hiện nhiệm vụ tại chốt.

Chương II

NHỮNG QUY ĐỊNH CỤ THỂ:

Điều 3. Nhiệm vụ chung của chốt kiểm soát dịch.

1. Tổ chức khoanh vùng, khống chế, kiểm soát kịp thời dịch bệnh, không để

lây lan trong cộng đồng đối với khu vực cách ly.

2. Kiểm soát người và phương tiện ra, vào vùng cách ly y tế như: Kiểm tra

thân nhiệt, quy định của ngành y tế, giao thông vận tải khi tham gia giao thông

trong thời điểm có dịch bệnh.

3. Xử lý, đề xuất xử lý nghiêm các trường hợp không chấp hành quy định

về phòng, chống dịch bệnh theo quy định của pháp luật.

Điều 4. Nhiệm vụ của các lực lượng tham gia.

1. Công an thành phố:

4

a) Là đơn vị chủ trì của các lực lượng tham gia các chốt; được giao làm

Trưởng chốt, có nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả hoạt

động của chốt kiểm soát. Cử 03 cán bộ tham gia trực tại mỗi chốt.

b) Có trách nhiệm kiểm tra người, phương tiện ra, vào khu vực phong tỏa

cách ly y tế, xử lý vi phạm đối với trường hợp phương tiện vi phạm. Xử lý các

đối tượng có hành vi chống người thi hành công vụ.

c) Thực hiện tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho lái xe, người tham

gia giao thông, vận động người dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống

dịch và hạn chế đi lại (trừ trường hợp thật cần thiết) trong thời gian phong tỏa,

cách ly từ 12h30' ngày 05/5/2021.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thành phố:

Phối hợp với Công an thành phố kiểm tra người, phương tiện ra, vào khu

vực cách ly phong tỏa; xử lý các phương tiện vi phạm thuộc lĩnh vực quản lý.

Tuyên truyền, vận động người dân hạn chế đi lại, thực hiện nghiêm các biện pháp

phòng chống dịch. Cử 01 cán bộ tham gia trực tại mỗi chốt.

3. Trưởng Trạm Y tế phường Xuân Thanh:

Phối hợp trong mỗi ca trực ở mỗi chốt 01 nhân viên y tế trực tiếp kiểm tra

thân nhiệt và việc thực hiện các biện pháp phòng ngừa bệnh dịch theo quy định

của Bộ Y tế (như đeo khẩu trang,…) đối với người dân đi qua chốt. Phát hiện

trường hợp vi phạm phải kiên quyết lập biên bản, xử lý theo Nghị định số

176/2013/NĐ-CP của Chính phủ.

Điều 5. Chế độ hoạt động:

1. Chế độ trực: Trực 24/24 giờ trong ngày, chia 4 ca/ngày (kể cả ngày

nghỉ, thứ bảy và chủ nhật), cán bộ Công an thành phố làm Trưởng ca.

2. Trách nhiệm của Trưởng chốt: Quản lý và phân công cán bộ tham gia

chốt kiểm soát, chịu trách nhiệm về kết quả hoạt động của chốt.

3. Trách nhiệm của Trưởng ca: Quản lý cán bộ của mỗi ca trực (chấm

công), tiếp nhận bàn giao ca trực, chịu trách nhiệm trước Trưởng chốt về kết quả

hoạt động của ca, báo cáo định kỳ và đột xuất với Trưởng chốt.

4. Trách nhiệm của từng thành viên tham gia tại chốt: Tuân thủ tuyệt

đối theo sự quản lý, phân công của Trưởng chốt, Trưởng ca.

5. Khi thực hiện nhiệm vụ tại chốt, cán bộ các ngành tham gia phải mặc

trang phục, mang phù hiệu theo quy định của ngành mình, trong ca trực có sự

phối kết hợp chặt chẽ để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

6. Cán bộ tự ý bỏ trực chốt khi đã được phân công phải hoàn toàn chịu

trách nhiệm trước lãnh đạo của ngành và Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch

bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona thành phố.

7. Có sổ ghi chép hoạt động từng ngày.

Điều 6. Chế độ thông tin báo cáo.

Các chốt phong tỏa vùng cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa

bàn thành phố Long Khánh có trách nhiệm báo cáo hàng ngày (trước 06 giờ 45

5

phút) về Công an thành phố để tổng hợp báo cáo UBND thành phố và các ngành,

các cấp có liên quan.

Điều 7. Về kinh phí hoạt động và bố trí trang thiết bị.

1. Công an thành phố đề xuất các trang thiết bị, kinh phí liên quan nhằm

đảm bảo hoạt động cho chốt kiểm soát dịch; đồng thời tổ chức sử dụng kinh phí

hợp lý, tiết kiệm và thanh quyết toán đúng theo quy định.

2. Trên cơ sở đề xuất của Công an thành phố, Phòng Tài chính - Kế hoạch

tham mưu UBND thành phố cân đối, bố trí kinh phí thực hiện.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8. Trách nhiệm và hiệu lực thi hành.

1. Quy chế này được phổ biến đến các lực lượng tham gia trực chốt phong

tỏa vùng cách ly y tế phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố và các

đơn vị có liên quan.

2. Các cơ quan được phân công chủ động bố trí lực lượng tham gia chốt

phong tỏa vùng cách ly y tế tạm thời; trường hợp thiếu lực lượng tham gia, đơn vị

báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do

chủng mới của vi rút corona thành phố có ý kiến chỉ đạo đồng thời báo cáo cấp

trên để xin bổ sung.

3. Quy chế này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh vấn đề vướng mắc, các đơn vị liên

quan cùng trao đổi, bàn bạc thống nhất để đáp ứng yêu cầu công tác./.

		2021-05-06T17:49:52+0700

		2021-05-06T17:49:59+0700